
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VIII - Nº XII

SEGUNDA-FEIRA,
18 DE ABRIL DE 2016

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

Superintendência para Relações Institucionais do
Gabinete da Prefeita

Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Assessoria Particular da Prefeita

Linda Mara Silva
Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos

Superintendência de Paz e Defesa Social
Alcemir Pascoutto da Rocha

Superintendência de Postura
Fabiano de Araújo Mariano

Guarda Civil Municipal
Marcos Soares de Souza

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos
Fábio Augusto Viana Ribeiro

Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária

Superintendência de Pesca e Aquicultura

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Trabalho e Renda
Manoel Gonçalves Patrão

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas
e Inovação Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Superintendência do PROCON
Rosângela Ribeiro da Silva Tavares

Superintendência dos Direitos do Idoso
Leandro Gomes Neto

Coordenadoria da Defesa Civil
Henrique Augusto de Souza Oliveira

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Jorge Willian Pereira Cabral

Superintendência de Iluminação Pública
Neilton Virgílio de Souza Junior

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte
Matheus da Silva José

Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva

Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita.................................................................1

Despachos da Prefeita................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...

Procuradoria Geral do Município................................... ...

Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ......................................... ...

Governo................................................................................. ...

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social....................................... 1

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ....................................... 2

Educação, Cultura e Esporte............................................... ...

Fundação de Saúde............................................................. ...

Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................... 6

PREVICAMPOS ...................................................................... 6

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA ............................................................................ ...

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude....................................... 7

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 7

CÂMARA MUNICIPAL ........................................................... 7

Atos da Prefeita
DECRETO Nº 83/2016

Estabelece Ponto Facultativo nas repartições
públicas municipais no dia 22 abril de 2016, e
dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,
nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de
Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO o feriado nacional de Tiradentes celebrado
no dia 21 de abril;

CONSIDERANDO a publicação do Decreto Estadual nº
45.622/2016;

DECRETA:

Art. 1º - Fica estabelecido Ponto Facultativo nas Repartições
Públicas Municipais no dia 22 (sexta-feira) de abril de 2016.

Art. 2º - Os serviços essenciais, inclusive os atendimentos,
plantões médico-hospitalares e Unidades Básicas de Saúde, funciona-
rão normalmente, sem interrupção, durante o Ponto Facultativo insti-
tuído no artigo anterior.

Parágrafo único - Funcionarão normalmente, sem interrup-
ção, durante o Ponto Facultativo instituído no artigo anterior, os ser-
viços do Centro de Controle de Zoonoses - CCZ, haja vista o caráter
emergencial, diante da eminente epidemia de Dengue que assola o
interior do Estado do Rio de Janeiro.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 14 de abril de 2016.

ROSINHA GAROTINHO
- Prefeita -

Id: 1949635

Portaria N°672/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 1660/2015 que no-
meou Fabrice dos Santos Silva, para exercer na Secretaria Muni-
cipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Di-
retora da EM. José de Azevedo Classificação “E”, Símbolo DAS - 09,
com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 15 de abril de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°673/2016
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Leis nº 8344/13,8622/2015
e Decretos nº 80/2015, 21/2014 Kelly Pinto Mendonça, para exercer
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em
comissão de Diretora da EM. José de Azevedo Classificação “E”,
Símbolo DAS - 09, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 15 de abril de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°674/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13, 8622/15
e Decretos n° 21/2014, 80/2015, Elaine Maria Pereira da Conceição,
para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Espor-
tes, o cargo em comissão de Diretora da CE Carlos Roberto Nunes
de Carvalho, Classificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a con-
tar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 15 de abril de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°683/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Cláudia Márcia Rodrigues Tavares,
para exercer na Fundação Municipal da Infância e da Juventude, o
cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo DAS-4, com vi-
gência a contar de 01/04/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 15 de abril de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°684/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Helena Paes Amendro Faria, para
exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão de
Auxiliar Especial para Acompanhamento dos Programas Especiais de
Governo, Símbolo DAS-5, com vigência a contar de 01/04/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 15 de abril de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°685/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 483/2015 que no-
meou Cristiano Gomes Nascimento, para exercer na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Ze-
ladoria e Patrimônio, Símbolo DAS 4, com vigência a contar da data
de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 15 de abril de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°686/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 1067/2015 que no-
meou Denis Moraes Vieira, para exercer na Secretaria Municipal de
Saúde, o cargo em comissão de Auxiliar Especial de Fiscalização de
Estabelecimentos, Símbolo DAS-5, com vigência a contar da data de
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 15 de abril de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°687/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Denis Moraes Vieira, para exercer
na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de Assessor
Chefe de Zeladoria e Patrimônio, Símbolo DAS 4, com vigência a
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 15 de abril de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°688/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Marcos da Silva Menezes, para
exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de
Auxiliar Especial de Fiscalização de Estabelecimentos, Símbolo DAS-
5, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 15 de abril de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1949768

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

Resolução do CMAS nº. 04/2016

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso das atri-
buições que lhe confere a Lei n.° 6.080 de 12 de Fevereiro de 1996,
alterada pela Lei n.º 8.273 de 05 de Dezembro de 2011 e conforme
aprovado na Assembleia Geral Extraordinária do dia 15 de abril de
2016,

RESOLVE:

Art.1°: Aprovar o Demonstrativo da Reprogramação do Co-
financiamento Estadual -2016;

Art.2º: Esta resolução entrará em vigor na data de hoje, e
deverá ser publicada por três dias a partir do dia 18 de abril de 2016,
revogadas as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 15 de abril de 2016.

ADRIANO RANGEL PARREIRA
Presidente do CMAS

Id: 1949777



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VIII - No- XII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 18 de abril de 2016

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE



3Ano VIII - No- XII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 18 de abril de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VIII - No- XII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 18 de abril de 2016



5Ano VIII - No- XII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 18 de abril de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1949825



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VIII - No- XII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 18 de abril de 2016

Id: 1949828

Secretaria Municipal de Fazenda
Processo Fiscal nº 54.276/2013
Recorrente: Dacasa Financeira S/A.
Recorrida: Junta de Recursos Fiscais
Autuada: Dacasa Financeira S/A.

Acórdão: A Junta de Recursos Fiscais, por unanimidade de votos, jul-
gou procedente o Auto de Infração n° 15.795.
Campos dos Goytacazes/RJ, 05 de abril de 2016.

Ivan Vilela da Silva
Presidente Id: 1949640

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 502/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MÔNICA BATISTA DE SOUSA, matrícula
n°: 15.288-6, para comparecer a Junta Médica composta pelos Mé-
dicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dra. Raquel de Sá Melo,
que será realizada no dia 18 de Abril de 2015 (segunda-feira), às
13h30, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2015.115.006317-3-PA
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 15 de Abril de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 503/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARIVALDA LINHARES, matrícula n°:
18775, para comparecer a Junta Médica composta pelos Médicos Pe-
ritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dra. Raquel de Sá Melo, que será
realizada no dia 18 de Abril de 2015 (segunda-feira), às 13h30, na
sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme
solicitação feita no Processo nº. 2016.115.001301-0-PA RENOVAÇÃO
DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 15 de Abril de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 504/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. DENISE PAES DE AZEVEDO HENRIQUES,
matrícula n°: 16765, para comparecer a Junta Médica composta pelos
Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dra. Raquel de Sá Melo,
que será realizada no dia 18 de Abril de 2015 (segunda-feira), às
13h30, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2015.115.006677-6-PA
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 15 de Abril de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 505/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ZELANDIA GOMES DA SILVA, matrículas
n°: 15683/11003, para comparecer a Junta Médica composta pelos
Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dra. Raquel de Sá Melo,
que será realizada no dia 18 de Abril de 2015 (segunda-feira), às
13h30, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.000409-P-PA
REAVALIAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 15 de Abril de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 506/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARIA JOSÉ SALOMÉ DA SILVA, matrí-
cula n°: 30413, acompanhada de seu esposo JOSÉ LUIZ ALVES ,
para comparecerem a Junta Médica composta pelos Médicos Peritos
Dr. Manoel Corraes Neto e Dra. Raquel de Sá Mello, que será rea-
lizada no dia 18 de Abril de 2016 (segunda-feira), às 13:30 horas, na
sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o
objetivo de avaliar o estado geral de saúde de seu esposo, conforme
solicitação feita no Processo nº. 2015.115.005119-P-PA RENOVAÇÃO
DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 15 de Abril de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -



7Ano VIII - No- XII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 18 de abril de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Portaria: 929/2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 507/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARICREMA DA SILVA AZEVEDO, matrí-
cula n°: 10624, acompanhada de seus pais MARIA DO CARMO AZE-
VEDO e MÁRIO MENDES DE AZEVEDO , para comparecerem a
Junta Médica composta pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes
Neto e Dra. Raquel de Sá Mello, que será realizada no dia 18 de
Abril de 2016 (segunda-feira), às 13:30 horas, na sede do PREVI-
CAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de ava-
liar o estado geral de saúde de seu esposo, conforme solicitação feita
no Processo nº. REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 15 de Abril de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

Id: 1949756

Fundação Municipal da Infância e Juventude
PORTARIA FMIJ Nº. 014/2016

O Presidente da Fundação Municipal da Infância e Juventu-
de, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO que alguns Candidatos Classificados não
se apresentaram em prazo hábil estabelecido no diário oficial deste
Município,

CONSIDERANDO que alguns Candidatos que tomaram pos-
se, manifestaram posteriormente o desejo de desistência da função.

CONSIDERANDO que os acolhimentos institucionais têm ca-
ráter ininterrupto, não podendo ser suspenso ou interrompido de ne-
nhuma forma.

RESOLVE:

ART. 1° Convocar a partir da presente data os Candidatos
abaixo para se apresentarem na Gerência de Recursos Humanos da
Fundação Municipal da Infância e Juventude, no prazo de 03 (três)
dias, no horário de 08 horas ás 17 horas:

NIVEL FUNDAMENTAL- FEMININO
AUXILIAR DE EDUCADOR/ CUIDADOR SOCIAL

AUXILIAR DE EDUCADOR/CUIDADOR - FEMININO
POSIÇÃO NOME

225º Maria Claudia Freire de Oliveira
226º Gleissey Macedo do Nascimento Soares
227º Ilvania Maria Carneiro Mendes
228º Maria de Fatima Lopes Barreto
229º Simone da Conceição Alves
230º Atila de Oliveira Rocha
231º Ligia Carvalho Ferreira
232º Andreia Crisostomo de Souza
233º Cleidiane Rangel de Abreu Alves

NIVEL FUNDAMENTAL- MASCULINO
AUXILIAR DE EDUCADOR/ CUIDADOR SOCIAL

AUXILIAR DE EDUCADOR/CUIDADOR - MASCULINO
POSIÇÃO NOME

126º Gutemberg Carlos da Silveira
127º Celio Alves Pinto
128º Marcos José Lobo
129º Genilson Morais Pacheco

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos
CONVOCAÇÃO E AVISO DE CONTINUIDADE DO CERTAME

REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 010/2016

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
material de limpeza, com a finalidade de atender as necessidades
de diversos setores dessa municipalidade.

Considerando o relatório de apresentação de amostras dos materiais
emitido pela Divisão de Almoxarifado da Secretaria Municipal de Ges-
tão de Pessoas e Contratos, onde a empresa CARVAS MATERIAL CI-
RÚRGICO E DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº
28.955.193/0001-53, classificada em 1º lugar não apresentou amostra
do item 02(Papel toalha folha simples),

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes torna
público e convoca todos os interessados para darmos continuidade ao
certame, no dia 19 de abril de 2016, às 10h (dez horas), no setor de
licitações da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, loca-
lizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque
Santo Amaro, para abertura e julgamento da documentação da em-
presa A. F. M. F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LT-
DA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 39.702.519/0001-57, segunda co-
locada no item 02 e posteriormente convocação de amostra.

(Republicado por ter saído com incorreção)

Campos dos Goytacazes, 15 de abril de 2016.
Claudia Marcia Alves da Silva

Pregoeira da PMCG
Id: 1949830

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0026/2016

PROCESSO Nº. 2015.103.000158-0-PR

PREGÃO SRP Nº 017/2015.

CONTRATADA: SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA.

CNPJ Nº. 39.240.676/0001-98.

OBJETO: Aquisição de equipamentos (BEBEDOURO) para a utiliza-
ção na merenda escolar da Rede Municipal de Ensino.

VALOR GLOBAL: R$ 156.142,00 (cento e cinquenta e seis mil, cento
e quarenta e dois reais).

FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado

PRAZO DE CONTRATO: 04 (quatro) meses.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 05/04/2016.

Campos dos Goytacazes, 15 de abril de 2016.

Secretaria Municipal de Saúde
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribui-
ções legais: CONVOCA os Senhores Conselheiros para a Reunião
Ordinária do C.M.S. a realizar-se no dia 15 de Abril de 2016, às
19h, no Auditório do Conselho Municipal de Saúde, Localizado à
Rua Voluntário da Pátria, n.º 875 - Centro, com a finalidade de to-
mar conhecimento, discutir e decidir na reunião do C.M.S. os seguin-
tes assuntos em pauta:

1 - Aprovação do Questionário de Governança e Gestão em
Saúde - Ciclo 2016 - TCE.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente do C. M. S.

João Acácio Filho
Presidente

Comissão Especial para Decidir o Novo Formato da Secretaria Exe-
cutiva do C.M.S.

Id: 1949782

CÂMARA MUNICIPAL
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 056/2016

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 019/2016

CONTRATO Nº 022/2016

OBJETO: Contratação de empresa especializada em aquisição de
material de escritório, expediente e papelaria para atender as neces-
sidades da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes e da Es-
cola de Gestão do Legislativo.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES
CONTRATADA: VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, inscrita no
CNPJ: 07.216.364/0001-52
VALOR GLOBAL: R$ 455,60 (quatrocentos e cinquenta e cinco reais
e sessenta centavos)
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 30 (trinta) dias A PARTIR DE 11/04/2016
a 10/05/2016.
ASSINATURA: 07/04/2016
DOTAÇÃO: PT. 112200672724
DESPESA: 339039
FISCAL: Greiciane da Silva Cruz Simen
GESTOR(A): Margarete Cristina Paula

Campos dos Goytacazes, 07 de abril de 2016, 338º da Vila de São
Salvador dos Campos, 180º da Cidade de Campos dos Goytacazes
e 363º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes

Edson Batista
Presidente da C.M.C.G.

Id: 1949634

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0027/2016

PROCESSO Nº. 2015.103.000158-0-PR

PREGÃO SRP Nº 017/2015.

CONTRATADA: C.B.BRAGA-SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE
PAPALARIA-ME

CNPJ Nº. 18.203.175/0001-61

OBJETO: Aquisição de equipamentos (balança, máquina de moer car-
ne) para utilização na merenda escolar da Rede Municipal de Ensi-
no.

VALOR GLOBAL: R$ 206.400,00 (duzentos e seis mil e quatrocentos
reais)

FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado

PRAZO DE CONTRATO: 04(quatro) meses.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 05/04/2016

Campos dos Goytacazes, 15 de abril de 2016.

Id: 1949831

NIVEL MÉDIO - FEMININO
EDUCADOR/ CUIDADOR SOCIAL

EDUCADOR/CUIDADOR - FEMININO
POSIÇÃO NOME

152º Camila Jasmin Martins

NIVEL MÉDIO- MASCULINO
EDUCADOR/ CUIDADOR SOCIAL

EDUCADOR/CUIDADOR - MASCULINO
POSIÇÃO NOME

70º Ricardo de Almeida Gonçalves Cruz

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campos dos Goytacazes, 18 de abril de 2016.

Rodrigo Nogueira Carvalho
Presidente FMIJ

Mat. 24943

Id: 1949638


